Organet shtetérore dhe institucionet e sektorit publik né Republikén e Magedonisé sé Veriut,
duke u nisur nga angazhimi i tyre pér te siguruar respektimin e Kushtetutés, ligjshmérisé, integritetit
profesional, transparencés dhe mbrojtjes sé lirive dhe té drejtave té njeriut, miratojné

POLITIKA E INTEGRITETIT

Organet shtetérore dhe institucionet e sektorit publik né Republikén e Magedonisé sé Veriut
e pranojné integritetin si themel t& menaxhimit t& miré dhe njé pérgjigje strategjike dhe té
géndrueshme ndaj korrupsionit. Integriteti éshté thelbé&sor pér prosperitetin ekonomik, social dhe
shogéror.

Integriteti nénkupton kryerjen e detyrave né ményré té ligishme, té& pavarur, t& paanshme,
etike, t€ pérgjegjshme dhe transparente me ané té sé cilés deputetét dhe t& punésuarit né Kuvend
(né tekstin e métejmé: zyrtarét) ruajné reputacionin e tyre dhe reputacionin e institucionit né té cilin
jané person pérgjegjés, pérkatésisht jané té punésuar, eliminojné rreziget dhe largojné dyshimet pér
mundésiné e shfagjes dhe zhvillimit t& korrupsionit dhe né& kété ményré sigurojné besimin e
qytetaréve né kryerjen e funksioneve publike dhe né& punén e institucioneve publike.

Forcimi dhe rritja e integritetit &shté njé mision dhe pérgjegjési e pérbashkét e té gjitha
institucioneve né sistem dhe né té gjitha nivelet e qeverisjes.

Duke pranuar politikén e integritetit, Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé& Veriut (né
tekstin e métejmé: Kuvendi) éshté i pérkushtuar pér:

(1) krijimin e sistemit té integritetit né institucione,

(2) zbatimin dhe mbéshtetjen e sistemit té integritetit, dhe

(3) ndjekjen dhe raportimin mbi zbatimin e sistemit té integritetit.

Kuvendi i Republikés s& Magedonisé sé Veriut gjithashtu ua prezanton politikén e tij te
integritetit anétaréve t& sektorit privat, shoqérisé civile dhe qytetaréve, duke u kérkuar atyre, si
partneré né proces, té respektojné vlerat dhe standardet e pércaktuara né marrédhéniet me organet
shtetérore dhe institucionet e sektorit publik.

1. Vendosja e sistemit té integritetit

Sistemi i integritetit &shté krijuar né ményré qé t'u mundésojé organeve shtetérore dhe
institucioneve t& sektorit publik t& veprojné dhe té& ushtrojné kompetencén e tyre duke respektuar
ligiet dhe né pérputhje me standardet mé t& larta etike, ndérsa Kuvendi t& funksionojé dhe t&
ushtrojé kompetencén e tij duke respektuar Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé s& Veriut,
ligjet, Rregulloren e Kuvendit dhe marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara dhe né pérputhje me
standardet mé té larta etike.

Sistemi i integritetit bazohet né elementét e méposhtém, té cilét pérfagésojné standarde
specifike té integritetit:
1) Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit t& interesit;

2) Respektimi i kodit t& etikés gé lidhet me pozicionin e zyrtarit;

3) Menaxhimi me burimet njerézore né bazé té sistemit t& merités dhe kualifikimeve;
4) Menaxhimi i géllimshém, racional dhe efikas me burimet publike;

5) Transparenca dhe qasja né informacione me karakter publik;

6) Paraqitje e mbrojtur nga sinjalizuesit dhe

7) Menaxhimi me cilési.
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1) Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i konfliktit t& interesit:

Kuvendi, deputetét, personat e eméruar dhe té punésuarit né Kuvend (né tekstin e métejmeé:
zyrtarét) detyrohen né punén e tyre ti japin pérparési interesit publik mbi interesin privat dhe té&
inkurajojné dhe zhvillojné kulturé organizative qé nuk toleron konfliktet e interesit dhe né té cilén
pérgjegjésia individuale dhe shembulli personal jané bazé pér menaxhim té miré.

Pér menaxhimin efikas t& konflikteve t& interesit né Kuvend, zbatohen rregullat pér
identifikimin dhe deklarimin e interesave personale, rregullat pér paraqgitien e interesave dhe
rregullave qé sigurojné transparencé né procesin e zgjidhjes sé situatave né té cilat lindin konflikte
interesi, si dhe zhvillohen mekanizma pér ndjekjen e zbatimit t& rregullave pér parandalimin e
konflikteve té interesit.

2) Respektimi i kodit té etikés qé lidhet me pozicionin e zyrtarit

Me qéllim promovimin e profesionalizmit, mbrojties sé interesit publik, llogaridhénies,
pérgjegjésisé, paanshmérisé, mosdiskriminimit dhe neutralitetit politik, né Kuvend respektohen:

- Kodi i sjelljes etike t& deputetéve né Kuvend

- Kodi i etikés t& Shérbimit t& Kuvendit t& Republikés s& Magedonisé sé Veriut dhe

- Kodi i Etikés pér népunésit administrativé.

Kuvendi zhvillon mekanizma gé mundésojné monitorim t& vazhdueshém té pajtueshmérisé
me kodin e etikés nga zyrtarét.

3) Menaxhimi i burimeve njerézore né bazé té sistemit té meritave dhe kualifikimeve:

Né Kuvend, integriteti promovohet si pjesé e menaxhimit t& burimeve njerézore. N& Kuvend,
punésimi promovohet dhe praktikohet né ményré transparente, pérmes shpalljeve publike, me
kritere té paracaktuara dhe me politika t& zhvilluara g&¢ mundésojné punésimin dhe avancimin né
bazé té meritave dhe kualifikimeve, né pérputhje me Ligjin pér Kuvendin e Republikés sé&
Magedonisé dhe ligje t& tiera qé& lidhen me punésimin né Kuvend dhe parandalohen ndikimet
partiake, nepotizmi dhe kronizmi. Respektohen vazhdimisht dispozitat pér papajtueshmériné e
funksioneve dhe ndalimet dhe kufizimet e pércaktuara.

4) Menaxhim i qéllimshém, racional dhe efikas me burimet publike:

Kuvendi demonstron transparencé, llogaridhénie dhe pérfshirje né pércaktimin e té
ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore, t& udhéhequra nga qéllimi i pérmbushjes sé interesit publik
dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t& shérbimeve pér qytetarét.

Kuvendi obligohet gq& marréveshjet pér prokurime publike, pér gira, shitie t& pronés
shtetérore dhe té€ tjera, do t'i lidhé pérmes procedurave transparente qé do te mundésojné trajtim
dhe konkurrencé té barabarté pér pjesémarrésit e interesuar.

5) Transparenca dhe gasja te informacioni me karakter publik:

Kuvendi u ofron gytetaréve dhe personave juridiké informacion té vértetg, t& pérshtatshém,
né kohé dhe té ploté, duke respektuar t& drejtén e privatésisé dhe mbrojtien e t& dhénave
personale.

Kuvendi pérpiget pér njé nivel t& larté transparence aktive, d.m.th. publikon sa mé& shumé
informacion té jeté e mundur né fagen e tij t& internetit dhe demonstron gatishméri gé puna e tijj t'i
nénshtrohen kontrollit dhe mbikéqyrjes publike.
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Zyrtarét nuk mund t& pérdorin informacionin qé posedojné gjaté kryerjes sé funksioneve,

autorizimeve publike dhe detyrave té tyre zyrtare pér té pérfituar pérparési pér vete ose pér njé
tjetér.

6) Raportimi i mbrojtur i demonstruesit:

Mundésimi i demonstruesve pér té raportuar sjellie t& palejueshme ose té paligishme pa
frikén e pasojave &shté nj¢ nga shtyllat pér parandalimin, zbulimin, hetimin dhe sanksionimin e
suksesshém té sjelljeve té tilla q& rrezikojné funksionimin e institucionit.

7 ) Menaxhimi me cilésiné:

Kuvendi krijon sistem operacionesh pérmes t& cilit vazhdimisht avancohet puna dhe
proceset, zvogélohen rreziget dhe shpenzimet, ndérsa pérmirésohet motivimi i punonjésve dhe
ndigen rezultatet e pérgjithshme té punés.

Avancimi i ofrimit t& shérbimeve dhe pérmirésimi i cilésisé sé& shérbimeve kryhet népérmjet
planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit t& pérgjegjshém t& proceseve dhe promovimit t& njé kulture té
peérsosmérisé né administratén publike, né pérputhje me standardin ndérkombétar 1SO 9001,
Kornizén e Pérbashkét té Vierésimit - CAF dhe standarde té tjera té cilésisé né sektorin publik.

2. Zbatimi dhe mbéshtetja e sistemit té integritetit

Pér t&€ mundésuar zbatimin efikas t& sistemit té integritetit, Kuvendi &shté i pérkushtuar pér
ndértimin e kapaciteteve dhe mbéshtetien e t& gjithé zyrtaréve né procesin e pérmbushjes sé
detyrimeve qé rrjedhin nga standardet e integritetit drejt kryerjes sé& ligjshme, té pavarur, té
paanshme, etike, t€ pérgjegjshme dhe transparente t& detyrave té tyre t& punés.

Strukturat drejtuese né Kuvend jané pérgjegjése pér krijimin dhe zbatimin e sistemit t&
integritetit, si dhe pér promovimin e tij pérmes sjelljes sé tyre personale dhe duke marré masa pér
pranimin kolektiv t& politikés sé integritetit dhe respektimin e saj nga punonijésit.

Ndeértimi i kapaciteteve bé&het népérmjet edukimit té rregullt t& punonjésve dhe trajnimit té
zyrtaréve pér zbatimin e duhur té standardeve té integritetit népérmjet trajnimit, si dhe duke ofruar
késhilla pér té gjitha dilemat g& mund té lindin pér zyrtarét né punén e tyre té pérditshme.

Pér té siguruar zbatimin efektiv t& sistemit té integritetit, Kuvendi eméron njé person pér
integritet.

Kuvendi i identifikon rreziget e korrupsionit dhe i vieréson e monitoron ato rregullisht. Prandaj,
po merren masa pér t&€ kapércyer rreziget qé kércénojné integritetin e institucionit.

3. Ndjekja dhe njoftimi mbi zbatimin e sistemit pér integritet

Kuvendi parashikon njé sistem dy-shkallésh t& monitorimit t& zbatimit t& sistemit té
integritetit, né nivelin e veté institucionit dhe nga institucioni kompetent, Komisioni Shtetéror pér
Parandalimin e Korrupsionit (né tekstin e métejmé: KSHFK).

Qéllimi i monitorimit té sistemit té integritetit né
Kuvend éshté t& pércaktojé efikasitetin e politikave dhe procedurave té zbatuara qé mundésojné
zbatimin konsistent té standardeve té integritetit, si dhe t& maté rezultatet e masave té zbatuara pér
té zvogéluar rreziget e korrupsionit. Procesin pér ndjekjen dhe njoftimin mbi zbatimin e sistemit té
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integritetit e kordinon personi pér integritet. Kuvendi gjithashtu kryen kontrolle t& brendshme pér t&
verifikuar zbatimin e standardeve té integritetit pérmes pérfshirjes sé revizionit t& brendshém.

Kuvendi zotohet t& bashképunoj¢ me KSHFK-n&, duke i mund&suar asaj t& monitorojé
zbatimin e sistemit t& integritetit. Pér k&té qéllim, Kuvendi angazhohet té informojé me saktési,
rregullisht dhe né kohé KFSHK-né pér té gjitha aktivitetet e ndérmarra drejt zbatimit té sistemit té
integritetit, si dhe pér t& zbatuar udhé&zimet, rekomandimet dhe sugjerimet e marra nga KFSHK-ja né
lidhje me forcimin e integritetit né institucione.

s l‘ Kryetar
i.Kuvendit té Republikés sé
//~ Magedonisé sé Veriut
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